Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas
Estado de Minas Gerais
Administração 2021/2024

CNPJ – 24.212.862/0001-46

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 E

DECRETO MUNICIPAL Nº 312/2024.

Rio Pardo de Minas de Minas-MG, 09/05/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 042/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2024

DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE
PREÇO E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

14/05/2024 às 09h00min
(horário de Brasília)

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA
E DOCUMENOS DE HABILITAÇÃO (preferencialmente
proposta assinada digitalmente e anexados no e-mail
no formato .PDF e em pasta zipada)

e-mail:
dispensalicitacao@riopardo.mg.gov.br

O MUNICÍPIO DE RIO PARDO DE MINAS/MG, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, com sede na Rua Tácito de Freitas Costa, 846 - Centro, Rio Pardo de Minas - MG,
39530-000, inscrito no CNPJ sob o nº 17.314.823/0001-94, torna público para conhecimento
dos interessados a realização DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR
PREÇO POR ITEM, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as
condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando
obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Vistoria Veicular, destinado
aos veículos de Transporte Coletivo Escolar pertencentes a frota própria da Secretaria
Municipal de Educação deste município.

ANEXOS DESTE AVISO

Anexo I - Termo de Referência
Anexo II – Relação de Documentos de Habilitação e Declarações obrigatórios
Anexo III – Minuta de Contrato
Anexo IV – Proposta Comercial

Jonas Márcio de Oliveira Cunha
Agente de Contratação

Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas
Estado de Minas Gerais
Administração 2021/2024

CNPJ – 24.212.862/0001-46

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 042/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2024

ANEXO II

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas que pode ser conseguida
através do link
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp  ou no
Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso.

2. Contrato Social e última alteração (A licitante que não tiver alteração em seu contrato

social, deverá apresentar o contrato social juntamente com a Certidão Simplificada da Junta
Comercial); ou Certidão Simplificada da Junta Comercial e última alteração do Contrato
Social; ou Estatuto Social e última alteração. ou documento equivalente no caso de licitante
considerado Micro Empreendedor Individual (MEI), segundo definição do Art. 18-A e
seguintes da Lei Complementar 123/2006, sujeito a comprovação desta condição pela
comissão de licitação;

3. Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, mediante apresentação de Certidão

Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, ou Positiva
com efeito de Negativa, expedida pela Secretaria da Receita Federal, que pode ser
conseguida através do link
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir abrangendo
inclusive Contribuições Previdenciárias tanto no âmbito da Receita Federal quanto no
âmbito da Procuradoria da Fazenda Nacional, conforme Portaria 258 de 5 de setembro de
2014 alterada pela Portaria MF nº 443 de 17 de outubro de 2014, do domicílio ou sede do
proponente;

4. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, mediante apresentação de Certidão de

Regularidade Fiscal, expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, do domicílio ou sede
do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei;

5. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, mediante apresentação de Certidão

de Regularidade Fiscal, expedida pela Secretaria Municipal da Fazenda, do domicílio ou sede
do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei;

6. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) no âmbito nacional, expedida pelo

Tribunal Superior do Trabalho, que pode ser conseguida através do link

Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas
Estado de Minas Gerais
Administração 2021/2024

CNPJ – 24.212.862/0001-46

http://www.tst.jus.br/certidao. , comprovando a inexistência de débitos inadimplidos
perante a Justiça do Trabalho;

7. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS),

demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei,
sendo que estas poderão estar atestadas pelos órgãos expedidores, através de Certificado
de Regularidade do FGTS – CRF, que pode ser conseguida através do link https://consulta-
crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf;

8. Certidão Negativa de falência ou concordata expedida pelo Cartório Distribuidor da

Comarca sede da pessoa jurídica licitante. (Caso não conste na Certidão o prazo de validade
da mesma, será considerado o prazo de 90 (noventa) dias contados da data da sua emissão);

9. Declaração do proponente de que não pesa contra si, declaração de inidoneidade que tenha

sido expedida por órgão da Administração Pública de qualquer esfera de Governo (Modelo
Anexo);

10.  Declaração unificada devidamente preenchida (Modelo Anexo).

Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas
Estado de Minas Gerais
Administração 2021/2024

CNPJ – 24.212.862/0001-46

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 042/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2024

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

PROPONENTE:....................................................................................................................

........................, ENDEREÇO: ............................................................................................

CNPJ/MF:...................................... FONE: ........................E-MAIL:....................................

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de proponente do procedimento de

DISPENSA DE LICITAÇÃO, instaurado pela Prefeitura do Município de Rio Pardo de

Minas-MG, que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder

Público, em qualquer de suas esferas.

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente.

............................., ....... de ............................ de 2024.

Assinatura e Identificação do Responsável Legal e da Empresa

Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas
Estado de Minas Gerais
Administração 2021/2024

CNPJ – 24.212.862/0001-46

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 042/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2024

DECLARAÇÃO UNIFICADA

Declaramos, em atendimento ao previsto no aviso da dispensa de licitação acima

identificada, que a empresa ........................ (NOME DA EMPRESA) ...........................,
CNPJ nº ..........................., sediada ....................... (ENDEREÇO  COMPLETO) .........................,
FONE: ...........................E-MAIL: ...........................sob penas da Lei, atende aos seguintes

requisitos:

(   ) que a integralidade dos custos constantes da proposta compreende o atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais,
nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data
de entrega das propostas.

(    ) que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade
de declarar ocorrências posteriores.

(     ) que está ciente e concorda com as condições contidas no Aviso de Contratação da Dispensa
e seus anexos.

(    ) que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não
emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos
do artigo 7°, XXXIII, da Constituição.

(    ) que inexiste no quadro da empresa, de sócios ou empregados com vínculo de parentesco em
linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau, ou, ainda, que sejam cônjuges ou
companheiros de ocupantes do quadro da Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas, nos cargos
de direção, gerência, chefia.

Se couber, também declara que:

(    ) que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado
da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213/91.

(    ) se organizado em cooperativa declara, ainda, que cumpre os requisitos estabelecidos no
artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021.

(    ) se enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa
declara, ainda, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3° da Lei Complementar nº 123,
de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49,
observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei n.º 14.133, de 2021

Localidade/data

nome/CPF e assinatura do representante legal da empresa

Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas
Estado de Minas Gerais
Administração 2021/2024

CNPJ – 24.212.862/0001-46

MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO Nº _____/2024

CONTRATO CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE VISTORIA VEICULAR, DESTINADO AOS
VEÍCULOS DE TRANSPORTE COLETIVO ESCOLAR
PERTENCENTES A FROTA PRÓPRIA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE RIO PARDO DE
MINAS/MG E xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

O MUNICÍPIO DE RIO PARDO DE MINAS, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de direito
público, inscrita no CNPJ sob o nº. 24.212.862/0001-46, com endereço à Rua Tácito de Freitas
Costa, nº 846, Cidade Alta, Rio Pardo de Minas-MG,  neste ato representado por seu Prefeito
Municipal o Sr. Astor José de Sá, CPF xxxxxxxxx, denominado simplesmente CONTRATANTE, e de
outro lado à empresa xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, com sede na cidade de xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,
inscrita no CNPJ sob o n.º xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, representada por xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,
CPF: xxxxxxxxxx, doravante denominada CONTRATADA, tem justos e contratados o que abaixo
segue:

CLAUSULA PRIMEIRA – DA JUSTIFICATIVA
1.1 A presente contratação é feita com amparo no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de
01 de abril de 2021, em decorrência do Processo administrativo nº 042/2024, gerado pela
Dispensa de Licitação nº 021/2024, que faz parte integrante e complementar deste Contrato,
como se nele estivesse contido.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa para prestação de serviços
de Vistoria Veicular, destinado aos veículos de Transporte Coletivo Escolar pertencentes a frota
própria da Secretaria Municipal de Educação deste município. nas condições estabelecidas no
Termo de Referência e seus anexos.

Cód. Material/Serviço Unidade Quantidade
Valor

Unitário
Valor Total

37949

Realização de Vistoria Veicular do transporte
escolar com entrega de laudo técnico das
condições mínimas de segurança do veículo e
ART (Anotação de Responsabilidade

Und 38

Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas
Estado de Minas Gerais
Administração 2021/2024

CNPJ – 24.212.862/0001-46

Técnica). A vistoria deverá ser realizada na
cidade de Rio Pardo de Minas

CLÁUSULA TERCEIRA – DO MODELOS DE EXECUÇÃO

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos
e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de
Referência e/ou projeto básico, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

4.1.  Estima-se o valor total da contratação em R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, que será
pago em xxxx parcelas mensais e consecutivas no valor de R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

4.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4.3. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se
definidos no Termo de Referência e/ou projeto básico, anexo a este Contrato, e será feito
mediante apresentação de Nota fiscal, acompanhada das Certidões Negativas de Débitos para com
a Receita Federal, FGTS e CNDT) e do termo de aceitação da Secretaria Municipal de Educação em
até 30 (trinta) dias corridos a contar da data de emissão da nota fiscal.

4.3. O pagamento será efetuado através de depósito direto em conta corrente, no Banco a ser
informado pela Contratada.

4.4. O valor do contrato é fixo e irreajustável pelo seu prazo inicial, salvo por motivos de alteração
na legislação econômica do país, que autorize a correção nos contratos com a administração
pública, visando o equilíbrio da contraprestação e com base no Índice Nacional de Preço ao
Consumidor - INPC.

CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes com o presente contrato, correrão por conta da(s) seguinte(s)
dotação(s) orçamentária(s):

- 11.1.4.15.452.22.2104.33903900 – Ficha 676

CLÁUSULA SEXTA – DAS RESPONSABILIDADES

6.1 DA CONTRATANTE
I. Além das responsabilidades estabelecidas no Termo de referência, parte integrante deste

instrumento, responsabilizar-se-á pelos recursos necessários para o pagamento dos

Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas
Estado de Minas Gerais
Administração 2021/2024

CNPJ – 24.212.862/0001-46

serviços ora contratados na forma descrita na clausula quarta deste contrato.
II. Pela fiscalização da execução do contrato, através do fiscal técnico indicado no Termo de

referência, parte integrante deste instrumento, conferindo, sugerindo e aprovando os
serviços realizados pela Contratada.

6.2 DA CONTRATADA
I. Executar os serviços na forma estabelecidas no Termo de referência e/ou projeto básico,

parte integrante deste instrumento; e,
II. Permitir a fiscalização dos serviços pela Secretaria Municipal de Educação, em qualquer

tempo, e mantê-lo permanentemente informado a respeito do andamento dos mesmos;
III. Comunicar à Prefeitura, a ocorrência de fato superveniente que possa acarretar o

descredenciamento;
IV. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em

parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços nos quais se verificarem vícios,
defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

V. Responder por erro de qualquer natureza relativo aos métodos utilizados e resultados dos
serviços, seja na esfera administrativa, cível ou criminal;

VI. Manter durante toda a vigência do contrato as mesmas condições de habilitação do
momento do processo de contratação;

VII. Responsabilizar-se-á pelos encargos sociais, previdenciários e seguros oriundos deste
contrato;

VIII. Aceitar os acréscimos, supressões ou alterações que se fizerem necessários, até o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato, na forma e condições previstas no art.
124 e seguintes da Lei 14.133, de 01 de Abril de 2021.

CLÁUSULA SETIMA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1 Com fundamento nos artigos 155 e 156 da Lei nº 14.133/2021, a CONTRATADA ficará sujeita à
aplicação das seguintes penalidades:

a) advertência;
b) multa de até 15% (quinze por cento) sobre o valor total estimado do(s) item(s)

prejudicado(s) pela conduta do fornecedor/executor, por atraso injustificado na
entrega/execução dos bens/serviços objeto do contratação, por descumprimento dos
prazos estabelecidos pela Administração, pela entrega/execução parcial dos
bens/serviços objeto da contratação, salvo motivo de força maior ou em caso fortuito
ou pela inexecução total da obrigação assumida;

c) impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas-
MG pelo prazo de até 03 (três) anos;

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo
prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis).

CLÁUSULA OITAVA – VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E EXTINÇÃO

8.1 O presente contrato vigerá por 10 meses a contar da data de sua assinatura, prorrogável no
interesse das partes até o máximo permitido em Lei.

Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas
Estado de Minas Gerais
Administração 2021/2024

CNPJ – 24.212.862/0001-46

8.2.O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133, de 01 de Abril
de 2021, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA NONA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL A ESTE CONTRATO E AOS CASOS OMISSOS

9.1 As partes declaram-se sujeitas às disposições da Lei Federal 14.133, de 01 de Abril de 2021,
que será aplicada em sua plenitude a este Contrato, bem como aos casos omissos resultantes
deste.

CLÁUSULA DÉCIMA – FORO

10.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Rio Pardo de Minas/MG, para soluções de qualquer
pendência daqui provinda.

Estando ajustados e contratados, firmam o presente contrato com o testemunho de duas
pessoas que também o assinam.

Rio Pardo de Minas/MG, xx de xxxxxxx de 2024

P/ Contratante:

________________________________
ASTOR JOSÉ DE SÁ

PREFEITO MUNICIPAL

P/ Contratada:

__________________________________
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CNPJ: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Representante: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx -CPF: XXXXXXXXXXXX

Testemunhas:

01___________________________________________

02___________________________________________

Empresa/Nome:

Endereço:
CNPJ/CPF:
Telefone(s):
Nº Processo:
Critério de
Julgamento:
Forma de
Adjudicação:
Modalidade:
Data Abertura:

Objeto:

Item Descrição UND Qtde Valor Unitário Subtotal Marca Valor Estimado

0001

Realização de Vistoria Veicular do transporte escolar com entrega de laudo técnico
das condições mínimas de segurança do veículo e ART (Anotação de
Responsabilidade Técnica). A vistoria deverá ser realizada na cidade de Rio Pardo
de Minas.:

UND 38,00 0,00 0,00 303,33

Valor Total R$ 0,00

(Digite aqui)

Favor preencher somente a coluna de Valor Unitário e a coluna de marca, as colunas de amarelo claro.

Validade da Proposta:    digite aqui a validade da proposta em Dias (Mínimo de 60 dias)

Digite aqui Local e Data

Declaro que nos preços propostos encontra-se incluídos além do lucro, todos os custos necessários para cumprimento do objeto desta licitação, bem como todos os
impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta
ou indiretamente sobre o fornecimento do objeto, não cabendo à Municipalidade, nenhum custo adicional. Declaro que estou de acordo com todas as normas deste edital
e seus anexos.

Assinatura e Carimbo da Empresa

42/21

Menor Preço

Por Item

Dispensa
14/05/2024 09:00:00

Contratação de empresa para prestação de serviços de Vistoria Veicular, destinado aos veículos de Transporte Coletivo Escolar pertencentes a frota própria da Secretaria
Municipal de Educação deste município

MUNICIPIO DE RIO PARDO DE MINAS

PROPOSTA COMERCIAL